
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

25 сентября 2024 г. № 3

«Об утверждении Плана основных мероприятий по внедрению проекта 
«Бережливое управление» в сферу образования Борзинского района в 
2024 -2026 году»

В целях внедрения принципов бережливого управления в сферу 
образования Борзинского района, приказываю:

1 .Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по внедрению 
проекта «Бережливое управление» в сферу образования Борзинского района.

2 . Руководителям подведомственных образовательных учреждений 
принять участие в реализации прилагаемого Плана основных мероприятий 
по внедрению проекта «Бережливое управление» в сферу образования 
Борзинского района.

3 .Контроль исполнения приказа возложить на Миронову В.Н., 
заместителя председателя Комобр и МП.

Председатель Комобр и МП И.И.Мальцева



Приложение  

к приказу Комобр и МП 

от 25.09.2024 г. № 179§ 3   

 

План основных мероприятий по внедрению проекта «Бережливое управление»  

в сферу образования Борзинского района в 2024-2026 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные за 

организацию 

Ожидаемый результат 

 2024 2025 2026 

Организационно-управленческое сопровождение 

1 Создание проектного офиса по 

внедрению проекта «Бережливое 

управление» в сферу образования 

Борзинского района 

сентябрь    Комитет образования и 

молодежной политики 

Создан проектный 

офис по внедрению 

бережливых 

технологий управления 

в сфере образования 

2 Разработка и утверждение планов 

мероприятий по внедрению проекта 

«Бережливое управление» в сферу 

образования Борзинского района 

октябрь    Комитет образования и 

молодежной политики, 

образовательные 

учреждения Борзинского 

района 

Утверждены планы 

мероприятий 

по внедрению 

бережливых 

технологий управления 

в сфере образования 

3 Внесение показателя «Реализация 

проектов по внедрению бережливых 

технологий управления» в оценку 

деятельности руководителей 

образовательных учреждений 

Борзинского района 

ноябрь –

декабрь 

  Комитет образования и 

молодежной политики 

Внесены изменения в 

перечень показателей 

эффективности 

деятельности 

руководителей 

образовательных 

учреждений 

Борзинского района 

Организационно-методическое сопровождение 

4 Изучение методических материалов 

по применению бережливых 

технологий в подведомственных 

муниципальных образовательных 

сентябрь-

ноябрь 

В течение 

реализации 

В течение 

реализации 

Комитет образования и 

молодежной политики, 

образовательные 

учреждения Борзинского 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

специалистов комитета 



учреждениях проекта проекта района образования и 

молодежной политики, 

руководителей и 

педагогических 

работников 

образовательных 

учреждений 

Борзинского района в 

области бережливого 

управления 

5 Проведение семинара по вопросам 

внедрения проекта бережливого 

управления 

октябрь   Комитет образования и 

молодежной политики 

6 Сбор, обобщение и анализ 

информации подведомственных 

образовательных учреждений, 

вошедших в реализацию проекта 

«Бережливое управление» по 

выбранным для оптимизации 

внутренним процессам, подготовка 

рекомендаций по внедрению 

бережливых инструментов управления 

ноябрь   Комитет образования и 

молодежной политики 

Подготовлены 

материалы, 

рекомендации по 

внедрению 

бережливых 

инструментов 

управления  в системе 

образования 

Борзинского района 

7 Участие руководящих и 

педагогических работников 

образовательных учреждений 

Борзинского района в программах 

дополнительного 

профессионального образования и 

мероприятиях по обучению 

технологиям формирования 

бережливой среды  

В соответствии со сроками проводимых 

мероприятий 

Руководители 

образовательных 

учреждений Борзинского 

района 

Руководящими и 

педагогическими 

работниками 

образовательных 

учреждений 

Борзинского района 

освоена программа 

ДПО, посещены 

мероприятия по 

вопросам бережливого 

управления 

8 Участие в региональных, 

межрегиональных научно-

практических конференциях, форумах 

и иных мероприятиях проекта 

«Бережливое управление» 

В соответствии со сроками проводимых 

мероприятий 

Руководители 

образовательных 

учреждений Борзинского 

района 

Принято участие 

руководящими и 

педагогическими 

работниками 

образовательных 

учреждений  

в региональных, 



межрегиональных 

научно-практических 

конференциях, 

форумах и иных 

мероприятиях проекта 

«Бережливое 

управление» 

9 Инициация и реализация в течение 

реализации проектов по оптимизации 

внутренних процессов с применением 

технологий бережливого управления 

декабрь В течение 

реализации 

проекта 

В течение 

реализации 

проекта 

Комитет образования и 

молодежной политики, 

руководители 

образовательных 

учреждений Борзинского 

района 

Реализованы проекты 

по оптимизации 

внутренних процессов 

с применением 

технологий 

бережливого 

управления  

10 Тиражирование лучших результатов 

реализованных проектов по 

оптимизации внутренних процессов 

управления 

постоянно постоянно постоянно Комитет образования и 

молодежной политики, 

руководители 

образовательных 

учреждений Борзинского 

района 

Представление 

проектов по 

оптимизации 

внутренних 

процессов управления 

Информационное сопровождение 

11 Информационное сопровождение и 

освещение процесса и результатов 

внедрения проекта «Бережливое 

управление» в сферу образования 

Борзинского района 

сентябрь-

декабрь 

в течение 

года 

в течение 

года 

Комитет образования и 

молодежной политики, 

образовательные 

учреждения Борзинского 

района 

Популяризация 

проекта «Бережливое 

управление» 

12 Мониторинг достижения 

утвержденных целевых показателей 

эффективности и результативности 

внедрения бережливых технологий 

управления в системе образования 

Борзинского района 

В течение реализации проекта  Комитет образования и 

молодежной политики 

Достигнуты целевые 

показатели 

эффективности и 

результативности 

внедрения бережливых 

технологий управления 

в системе образования 

Борзинского района 



           

 


